municazione dal Sig. Conte Emanuele Morozzo della Rocca. Di quest'atto, come

anche di tre altri originali in pergamena communicatimi dallo stesso, e di una

Bolla originale del papa Eugenio III della stessa provenienza e concernenti il

monastero di Butrio, ho fatto copia intiera per stamparli tra' Documenti che

si pubblicano dalla R. Deputazione sopra gli studi di Storia patria. Nella stessa

memoria osserva che nella pergamena vi era errore di data, cominciando essa

così: «Anno dmce incarnacionis Millesimo octuagesimo septimo ».

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicae incarnationis milleximo [cenlexiino] octuage-

simoseptimo, tertio die exeunte decembris, indictione quinta in Mona-
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sterio Sanctfe Marine et Sancti Alberti quod est constructuin in loco qui

dicitur Butrius Nos Muruel et Albertus et Opizo Marchiones Malaspi-

nae germani fllii quondam Opizonis Marchio Malaspina Donatores (2) et

Benefactores et offertores et oblatores ipsius Monasterii lege uiuentes

Longobardorum presentes presentibus dixiraus quisquis in sanctis ac

uenerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iuxta actoris uocem

et in hoc seculo centuplum ac[ei]piat et insuper quod melius est uitam

posidebit eternam ideoque nos qui supra germani donamus cedimus

et offerimus iamdictse Ecclesia prò animarum nostrarum mercede et

suprascripti (3) Opizonis Marchionis patris nostri totam ipsam terram

quae fuit de Rufino quondam Maliclaueli conuersu(s) dictse Ecclesise quse

iacet in loco et fondo de pizo de cornu et in eius territorio et in

eadem curia et in tota uale de Niza et in eorum districtis et in uale de

stafula ubicumque sit suum alodium
;
quam terram suprascriptus (4)

Pater noster iudicauit suprascripta^ (5) ecclesi^e prò anima sua et pa-

rentum suorum, et hoc fecit in obitum sue mortis et totum aquari tium
et cursus aquarum spectantium ad molendina ipsius Ecclesia in tota

uale de Niza . Quam autem suprascriptam (6) oblationem una cum

accessionibus et ingressionibus [seii cum] superioribus et inferioribus

[suis] in integrum ab hac die in antea iamdicto monasterio donamus

cedimus offerimus cum omni lionore nos qui supra Marchiones et per

presentem cartam oblationis ibidem habendum conflrmamus faciendum

exinde Jamdicta ecclesia aut cui pars Ecclesise dederit quidquid uo-

luerit sine omni nostra et Eredum nostrorum contradictione et cum

ab omni homine defensione sub poena dupli in consimilibus locis. hanc

enim cartam oblationis pagin?e Martini notarii (sic) scribendam tra-

didimus et testibus obtulimus roborandum. Actum est hoc in Ecclesia

suprascripti (2) Monasterii feliciter (8)

Signa manuum [++ +] suprascriptorum germanorum Marchionum

qui hanc cartam oblationis fieri rogauerunt. Signa manuum [+++ +]
Guidonis de puteo [et] Rubaldi xpistiani (8) Jsembardi Judicis Girardi

de san[c]ta Margarita.

Ego Martinus notarius hanc cartam oblationis rogatus scripsi.

{\) B,C: manca. (2) B: Domini (3) B: infrascripti (4) B : infrascriptus

(5) B: infrascriptae (6) B: infrascriptani (7) Il tratto da Actum a feliciter

manca in B, ma è dato da C. (8) B: Cristiani

XXVIII.

Ugo vescovo di Tortona sentenzia che i Bonacossa di Medas-

sino, Azzone Curolo ed altri allora abitanti fuori di Ba-
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gnolo, non possano far legna nel bosco di Bagnolo fino al

loro ritorno in tal luogo (9 dicembre 1189).

Fonti. — A. L'orig., già esistente neW Arch. Coni. Tori., ora manca. — B.

Copia principio sec. XVII, del notaio Gianluigi Da Milano, in Arch. Curia ve-

scov. Tori., Voi. Docc. stor. civili,

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispen?abili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominice Jncarnationist Millesimo Centesimo, octua-

gesimo nono! Nono die decembris. Jndictione septima ante Dominum
Vgonem T GYdone[nsem'] episcopum et Comitem. Causa uertebatur inter

Bonacossas olim habitatores de Bagnolo, nunc de Medasino, et Consules

de Bagnolo, respondentes prò comuni eiusdem loci. Bonacossij uero dice-

bant se habere Jus buscandi in bosco de bagnolo sicut habent illi qui lia-

bitant adbagnolum quoniam eorum antecessorescum habitarent Bagno-

lum dicebant esse inuestitos ; Consules a parte aduersa respondebant, hoc

Jus fuisse olim datum ab ecclesia Terdonensi solummodo habitatoribus

de bagnolo, et non alijs et ex hoc publicum monstrabant instrumentum;

Visis a suprascripto Domino Episcopo huiusmodi allegationibus et Jn-

strumento absoluit prefatos Consules a suprascripta petitione, et co-

mune de bagnolo, precipiendo predictis Bonacossi[5] per sacramentum

quod olim ipsi fecerant de hoc facto ut nullo modo ipsi nel eorum

heredes deinceps boschent in predicto bosco, donec habitauerint (2)

extra bagnolum. Jtem cum ante eumdem Dominum Episcopum esset

dudum lix agitata de predicto bosco inter eosdem Consules, et Azonum

Corolum et fllium, et Nicolaum Cetani et Maglauacam, qui quamlibet (3)

habitarent extra bagnolum tamen Jus boscandi in ipso bosco, sicut quan-

do habitabant ad bagnolum, sibi pertinere asserebant, ad ultimum pre-

dicti uocati, a suprascripto Comite, assistente (4) ei Domino Gulielmo

preposito (5), peremptorio edicto, cumque nollent uenire data contra

eos, tamquam contumaces sententia , absoluerunt comune bagnolo a

predicta petitione, statuendo ut, ipsi uel eorum heredes non deinceps

boscent in predicto bosco nisi prius reuersi fuerint habitaculum ba-

gnoli —
Jnterfuerunt testes Dominus prepositus, presbiter Jonatha. Dominus

Gregorius, Bernardus de abel.

Ego Joannes Notarius. sacri, palati i. Jnterfui, et Jussu Domini Gu-

lielmi assessoris Episcopi scripsi.

(1) Manca. (2) B: habitau'el- (3) B: quilibet (4) B: assidente (5)

B: prepositi
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XXIX.

Oberto Cresta e suo fratello Pietro vendono a Girar^do Ro-

vedo una pezza di terreno alla Gerola (10 febbraio 1193).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto qua e là, in Arch. Capit. Tori., mazzo

XXV. -- F. Gabotto.

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis millesimo centesimo nona[ge-

simoter]cio ; decimo die mensis februarii; Jndicione vndecimai Jn caselis

obertus cresta ; et petrus fratre (sic) eius i vendiderunt atque tradide-

runt; girardo roueda {sic); peciam vnam de terra libelaria iuris sancti

michaelis (1) de azano; que iacet a la glarola; et est pert[ice] vi; et

tabule XV ; et pedes ; ii
;
[Colieret ei] a meridie

;
predicta ecclesia ; a sero

et tria carré (sic) ; ab alia; albertus guca; siue [alie] sint coherencie (1) ;

Eo mo[do] quod predicliis gijrardus et eius heredes et cui dederint habeant

et teneant suprascriptam terram cum ingressu et egressu suo et cum

omnibus suis propriis pertinenciis Jn Jntegrum; et quicquid sibi suis-

que heredibus [jìlacuerit] exinde iure et libelario nomine faciant sine

contradicione suprascriptorum oberti et petri ; et eorum heredes (sic)
;

et cum eorum deffensione ab omni bomine cum racione prò temporis

melioracione in consimili loci (sic) in pena dupli t ad dandum omni anno

quartum in coua tractum et consignatum in curte predicte ecclesie
;

prò qua vendicione fuerunt confessi suprascripti iermani (2) quod

ipsi acceperunt ab eodem suprascripto girardo ; solidos xxxii denario-

rum bonorum papiensis monete ; Jnsuper iurauerunt omnes ad sancta

dei euangelia
;
quod de cetero in antea agere causare placitare uer-

riare fatigare non habent suprascripta[??2] terra[f?i] que noceat supra-

scripto girardo nel eius heredes neque cui dederint; et si briga uel

contendo ei exinde aparuerit senper habent stare legitima defensione

ut legitur supra ; hec [ut] ita vera sunt adtendere et obseruare habent

bona Me [et] sine fraudo si deus illos adiuuet et illa sancta dei euan-

gelia;

Jnterfaerunt testes vilielmus lìlius domini bonefacii. presbiter casal

rolandus clericus;

Ego donatus notarius sacri palacii Jnterfui hanc cartulam trad[idi

el de]di;

(1) Lo spaziato è in sopralinea. (2) iermani è corretto su iermanos

XXX.

Il signor Folco di Corte e Bovo Cavazolo sentenziano in causa
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tra Folco, monaco di San Marziano, e Lanfranco di ser

Pietro pel censo di un sedime in Cagnano (8 o 9 marzo 1196).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII, lacunosa e guasta, in

Arch. Capit. Tori., mazzo XX. — C. Copia consimile in Arch. Econ. beneff.

vaco., in Tor., mazzo II, cart. 7.

OssERVAz. — Il 9 marzo 1196 era di sabato, non di venerdì. É dunque er-

rato il giorno del mese o quello della settimana.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicae Jncarnationis Millesimo, cxcvi. die uoneris

nono mensis Martij in[(.lictione u Inter] Donnum fulconem Monacum sancti

Martiani et Ministrum Ecclesiae Sanct?e Ma[ri8e de Cagnano] ex una parte

sub Domino fulcone de Curte et sub Bouone (2) Cauazolo, et Lafrancum

[ile ser] Petro ex altera Controuersia talis erat Petebat praedictus Meo
a prsecUcto Lafranco c[ensum] quod ipse Lafrancus debebat ei dare an-

nuatim et galeram unam nini et d[enarios ir]es papienses (3) et sex oua

prò quodam sedimine Cagnani et petebat eum in ma[nentia] qu?e omnia

(ipse) conflte[batur] ipse Lafrancus Unde ipsi com[uniler (4)]

iamscripti(um) fulconus et Bouonus (5) consenserunt [in Allo de (4)

qui Allo] laudauit [e/] iadicauit per conuenientiam [liane] quod ipse

Lafrancus sit M[anens] et quod de caetero faciat manentiam sicut con-

sueuerat secundum uoluntatem Do[niini abba]tis sancti Martiani et ut

de cheterò praestet suam partem de [fido] de suprascripto (6) setUmine

in Curia Cagnani sine onere Domini Abbatis uel sui nuntij. [Unde supra

scripti] fulco et Bono (7) et Allo hanc conuenientiam scribere pra^ce-

perunt

Jnterfuerunt Testes Donnus Presbiter Bertolotus (4) Petrus

de (4)

Ego furnus (8) sacri Palatij Notarius hanc conuenientiam scripsi

(1) B, C: manca. (2) B, C: Bonone (3) B, C:PapÌ8e (4) La lacuna,

irreparabile, è già in B. (5) B, C: Bononus ((3) B, C: iamscripto (7)

B: Bono (8) B, C: funus

XXXI.

Uberto del fu Toso ed Ot[t]a del fu Tebaldo, sua moglie danno

al monastero di Santa Maria e Sant'Alberto di Butrio le

proprie persone e quanto avevano avuto in Pizzocorno, in

Menconico, in Carpeneto, in Casasco ed in tutto il regno

italico da detto Tebaldo (1 aprile 1190).
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Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XIX in Arch. Capii. Tori.,,

mazzo XXXIH (Donazione Manfredi). — C. Ecliz. Cava(4NA-Sangiuliani, in^

Agro Vogherese, III, 408.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili, e dando le

principali varianti dì C. — V. Legè.

(S. T.) (1) Anno dominice Jncarnacionis millesimo centesimo nonage-

simosexto primo die mensis aprilis. indictione quartadecima. Monasteric

Sancte Marie et Sancti Alberti, quod est (2) constructum in loco qui

dicitur budrius. Nos Vbertus filius quondam Tosi et Ota iugalis Alia (3)-

quondam Tebaldi. offertores. et oblatores ipsius Monasterii presentes.

presentibus diximus. Quisquis (4) in Sanctis (h)ac venerabilibus locis ex

suis aliquid contulerit rebus insta octoris Tocem et in hoc seculo cen-

tuplum accipiat (sic) et insuper quod melius : vitam possidebit eternam

ideoque Nos qui supra iugales. donamus (5). cedimus. offerimus. iam-

dicto Monasterio Nostras personas cum terris (6) vineis gerbis siluis

pratis castagnetis boschis ripis rupinis coltis et incoltis. et cum omni-

bus aliis rebus Juris nostri quas habere visi sumus in loco et fundo de

Pizo de Corno et in eadem Curia, et in mincunigo. et in carpeneto et

in Casasco et decimam (7) Nostram de mincunigo. et cum omnibus

aliis rebus Juris nostri quas habere visi sumus. in toto italico regno

ex parte Tebaldi patris suprascripte Ote
;
prò (8) animarum nostrarum

mercede Quas autem suprascriptas res et nostras personas una cum
accessionibus et ingressibus suis (9) cum superioribus et inferioribus

suis qualiter superius legitur ab hac die in antea iamdicto Mona-

sterio donamus. cedimus. offerimus. Nos qui supra iugales. et per pre-

sentem cartam oblationis habendum conflrmamus. faciendum exinde

iamdictum Monasterium. aut cui pars monasterii dederit . quidquid

voluerit sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. et

cum nostra ab omni homine defensione sub pena dupli, in consimi-

libus locis. hanc enim cartam oblationis pagine Rulìno (10) Notarlo scri-

bendam tradidimus et testibus obtulimus roborandam.

Actum in foro zezeme(ll) feliciter.

Sig-|—h na (12) manuum suprascriptorum (13) iugalium qui hanc car-

tam oblationis fieri rogauerunt

Sig+ H

—

\

—
\

—\-nsL (12) manuum Martini Arlandi Johannis de iuerno.

Monachi xognoni. Jacobi Cazarii rogatorum testium

Ego Rutìnus Notarius hanc cartam rogatus scripsi.

(1) B, C: manca. (2) In B ed in C manca est (3) C: quondam Tornasi

jugalis Silva (4) C: diximus quos (5) In C mancano le parole da vitam

a donamus (6) C: benis (7) C: decernam (8) C: patres suprascriptos
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«t prò (9) B, C: sui (10) C: referio (11) C: Actum hoc zezum (12) B,

€: Sigggggna (13) B, C: illorum

XXXII.

Rolando di Godalo del fu Gerardo accensa a Giovanni dì

Bagnolo in nome della Chiesa di San Riccardo delta Cro-

cetta [in Voghera'] ima pezza di terreno che teneva in feudo

dal rnonasteiv di Santa Maria di Bodora in Pavia, malle-

vando per lui Alberto di Cassine dì Calvenzana (6 e 10

agosto 1196).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Ca-pit. Tori., mazzo XXII.

OssERVAZ. — Manca nella data la parola « nonagesimo » fra « centesinKj »

e « sesto », la quale dev'essere indubbiamente supplita. Infatti, non solo la Scrit-

tura è della fine, non del principio, del secolo XII, ma il 6 agosto era di mar-

tedì nel 1196, non nel 1106. Però un notaio Bongiovanni viveva davvero sul

principio del secolo XII nel Vogherese. Cfr. sopra n. x. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis Millesimo centesimo [^nonage-

simo] sexto. inditione quartadecima, die Martis sesto mensis augusti

Jn uiqueria Rolandus de codalo filius quondam Girardi dicens se lege

uiuere longobardorum et habere amplius decem et octo annis. per

lignum quod in sua tenebat manu. Jnuestiuit Johannem de baniolo

uice et nomine ecclesie sancti Ricardi de croxeta cuius seruiens et

minister erat ! Nominatine de petia una terre aratorie, quam tenebat

in feudo ab ecclesia sancte Marie de monasterio dodore. papié (1).

positam prope suprascriptam ecclesiam. et est pertice. octo. Coheret

ei ab li oriente (1) Rufinus taconus. et A meridie. A sero suprascripta

ecclesia, a nulla bora strata. Eo modo quod ipse liabeat suprascripto

nomine suique successores et cui dederint et teneat ipsam terram

cum accessibus et ingressibus omnibusque suis pertinentiis. et faciat

exinde suprascripto nomine iure ficti (1) salua racione suprascripti

domini quicquid uoluerit. sine suprascripti domini eiusque heredura

contradicione. et cum eorum defensione ab omni persona cum racione.

dando ipsi domino omni anno Jn sancto Martino ca(u)ponem unum ficti